Дело

№ 1-145/2019

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

07.11.2019 года п. Новоорск 

Новоорский районный суд Оренбургской области, в составе: 

председательствующего судьи Абросимова А.М.

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Новоорского района Оренбургской области Алексеева С.П.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Паюсова О.Г., 

при секретаре Шульге Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни или здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Так, он ФИО1, действуя умышленно, незаконно, применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти – 

<

данные изъяты> М.Д.В. в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь в кабинете № 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, действуя умышленно, незаконно, достоверно зная, что М.Д.В. является представителем власти – 

<

данные изъяты>, исполняет свои должностные обязанности на законных основаниях, обеспечивая охрану общественного порядка и общественной безопасности, в соответствии с распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ №-р начальника ОМВД России по 

<

адрес>, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении М.Д.В. как представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, причинения физической боли, нанес один удар головой в область лица М.Д.В.

В результате вышеуказанных умышленных, незаконных действий ФИО1 

<

данные изъяты> М.Д.В., 

<

данные изъяты>, назначенному на указанную должность приказом начальника ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № л/с и в соответствии с п.п. 2, 5 ч. 1 ст. 12, п.п. 1, 13 ч. 1 ст. 13 ФЗ РФ № 3 «О полиции» от 07.02.2011, находившемуся при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка и общественной безопасности, и имеющему право пресекать и требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных деяний, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в целях решения вопроса о задержании гражданина, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, была причинена физическая боль.

08.10.2019 уголовное дело по обвинению ФИО1 в порядке ст. 222 УПК РФ поступило в Новоорский районный суд Оренбургской области.

При ознакомлении с материалами уголовного дела от обвиняемого ФИО1 поступило ходатайство о постановлении приговора по делу в порядке особого судопроизводства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора по делу в порядке особого судопроизводства. 

Защитник подсудимого адвокат Паюсов О.Г. поддержал данное ходатайство, пояснив, что эту позицию они согласовали с ФИО1 до судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевший М.Д.В. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Суд, проанализировав ходатайство подсудимого ФИО1, установив, что подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с адвокатом, а также учитывая, что наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, счел возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, совокупность которых достаточна для постановления в отношении ФИО1 обвинительного приговора. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления доказана полностью, объективно и всесторонне.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд исходит из того, что ФИО1 совершил умышленное преступление, отнесенное к категории средней тяжести, а также учитывает личность подсудимого

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд счел 

<

данные изъяты>, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено. Исходя из личности подсудимого, суд не признает отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление осужденного, руководствуясь принципом справедливости и судейскими убеждениями, в целях достижения целей уголовного закона, восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, который 

<

данные изъяты>, суд приходит к выводу о невозможность его исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем оснований для применения положений, предусмотренных ст.73 УК РФ не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд применяет положения части 5 ст. 62 УК РФ, поскольку судебное заседание проводилось в особом порядке судебного разбирательства, а так же ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеются смягчающее наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить наказание с применением ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая личность подсудимого, характер и степень общественной опасности деяния, оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы на принудительные работы не имеется.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности.

Отбывание наказания на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд назначает ФИО1 в колонии-поселении, определив порядок следования – самостоятельно, за счет государства. 

Гражданский иск не заявлен.

Оснований для прекращения уголовного дела в порядке ст.76.2 УК РФ не имеется.

На основании изложенного, в соответствии со ст. 299-310, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в колонии поселении.

В соответствии со ст. 308 п.11 УПК РФ, ст.75.1. УИК РФ определить порядок следования осуждённого ФИО1 к месту исполнения наказания – самостоятельно за счет государства, засчитав в окончательное наказание время следования в колонию поселение из расчета один день за один день. 

Началом срока отбывания наказания ФИО1 считать день прибытия в колонию-поселение.

Обязать ФИО1 в 10-дневный срок со дня вступления приговора в законную силу, явиться в УФСИН России по Оренбургской области для получения предписания о направлении в колонию-поселение.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Новоорский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, т.е. несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, осужденный также вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий подпись. А.М. Абросимов